
1

PREFET DE LA RÉGION
HAUTS-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R32-2021-079

PUBLIÉ LE 19 FÉVRIER 2021



Sommaire

Agence régionale de santé Hauts-de-France
R32-2021-02-11-010 - Arrêté DOS-SDPerfQual-PDSB-2021 – 16 portant autorisation de

commerce électronique de médicaments et de création d’un site internet de commerce

électronique de médicaments 
de la pharmacie sise au 14, place du Pilori à Abbeville

(80100) exploitée par la SNC « Pharmacie Riquet-Georgel » (2 pages) Page 4

R32-2021-02-13-001 - Arrêté modificatif DOS-SDPerfQual-PDSB-2021-17 de l’arrêté

modificatif DOS- SDPerfQual-PDSB-2020-188 du 09 novembre 2020 portant nomination

des membres du comité de protection des personnes "Nord-Ouest IV" sis au centre

hospitalier universitaire de Lille, 6, rue du Professeur Laguesse, 59037 Lille Cedex au sein

de l'inter région de recherche clinique "Nord-Ouest"biomdicale.pdf (4 pages) Page 7

R32-2021-01-07-047 - Décision attributive de financement n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/80

au titre du Fonds d’Intervention Régional applicable en 2021 à l’EPSM départemental de

l’Aisne (Finess 020000295) (3 pages) Page 12

R32-2021-01-07-036 - Décision attributive de financement n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/82

au titre du Fonds d’Intervention Régional applicable en 2021 au CH Isarien – EPSM de

l’Oise (Finess 600100028) (3 pages) Page 16

R32-2021-01-04-026 - Décision attributive de financement n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/9

au titre du Fonds d’Intervention Régional applicable en 2021 au CH de Tourcoing (Finess

590781902) (3 pages) Page 20

R32-2021-01-19-003 - Décision DOS-SDA-ASNOP-TS N° 2021-28 portant accord de

transfert d'autorisations de mise en service de véhicules de transports sanitaires dans le

cadre d'une cession de véhicules au profit de la Société "EURL CARO". (3 pages) Page 24

R32-2021-01-22-004 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2021-26 portant accord de

transfert d'autorisations de mise en service de véhicules de transports sanitaires dans le

cadre d'une modification d'implantation au profit de la Société "ETS CACHERA". (2

pages) Page 28

R32-2021-01-19-004 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2021-31 portant accord de

transfert d'autorisations de mise en service de véhicules de transports sanitaires dans le

cadre d'une modification d'implantation au profit de la Société "AMBULANCES

DHINAUT FILS NOYON". (2 pages) Page 31

R32-2021-02-09-005 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2021-68 portant accord de

transfert d'autorisations de mise en service de véhicules de transports sanitaires et

d'agrément de transports sanitaires suite à cession de véhicules au profit de la Société APA

SAS. (4 pages) Page 34

R32-2021-02-06-190 - Décision tarifaire modificative
portant fixation pour 2020 du

montant
et de la répartition de la dotation globalisée
commune prévue au contrat

pluriannuel
d'objectifs et de moyens nouvelle génération
de l'entité gestionnaire : CCAS

DUNKERQUE (3 pages) Page 39

2



R32-2021-02-06-192 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait

global
de soins pour l'année 2020
de l'EHPAD FRANCOISE DE LUXEMBOURG
à

ARMENTIERES (3 pages) Page 43

R32-2021-02-06-193 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait

global
de soins pour l'année 2020
de l'EHPAD VAN KEMPEN à ARNEKE (3 pages) Page 47

R32-2021-02-06-195 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait

global
de soins pour l'année 2020 
de l'EHPAD ST JEAN à BERGUES (3 pages) Page 51

R32-2021-02-06-194 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait

global
de soins pour l'année 2020 de l'EHPAD EPSM  CENTRE DU MONT DES

FLANDRES 
à BAILLEUL  (3 pages) Page 55

R32-2021-02-06-191 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait

global 
de soins pour l'année 2020
de l'EHPAD LES JARDINS ARGENTES
à

ANNOEUILLIN (3 pages) Page 59

R32-2021-02-06-187 - Décision tarifaire modificative
portant modification pour 2020
du

montant et de la répartition
de la dotation globalisée commune
prévue au contrat

pluriannuel d'objectifs
et de moyens de l'entité gestionnaire
Léon Duhamel (3 pages) Page 63

R32-2021-02-06-188 - Décision tarifaire modificative
portant modification pour 2020
du

montant et de la répartition 
de la dotation globalisée commune
prévue au contrat

pluriannuel d'objectifs
et de moyens de l'entité gestionnaire
Les Charmilles (3 pages) Page 67

R32-2021-02-06-189 - Décision tarifaire modificative
portant modification pour 2020
du

montant et de la répartition 
de la dotation globalisée commune
prévue au contrat

pluriannuel d'objectifs
et de moyens de l'entité gestionnaire
Marguerite de Flandre (3

pages) Page 71

ARS
R32-2021-01-04-023 - Décision Attributive de Financement n°

DOS/SDES/AR/FIR/2021/7  Au titre du Fonds d’Intervention Régional Applicable en

2021 Au CENTRE HOSPITALIER DE FOURMIES  (FINESS N° 590781662) (3 pages) Page 75

R32-2021-01-04-033 - Décision Attributive de Financement n°

DOS/SDES/AR/FIR/2021/8 Au titre du Fonds d’Intervention Régional Applicable en 2021

Au CENTRE HOSPITALIER DE SAMBRE-AVESNOIS (FINESS N° 590781803) (3

pages) Page 79

3



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-02-11-010

Arrêté DOS-SDPerfQual-PDSB-2021 – 16 portant

autorisation de commerce électronique de médicaments et

de création d’un site internet de commerce électronique de

médicaments 

de la pharmacie sise au 14, place du Pilori à Abbeville

(80100) exploitée par la SNC « Pharmacie Riquet-Georgel

»

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-11-010 - Arrêté DOS-SDPerfQual-PDSB-2021 – 16 portant autorisation de commerce électronique
de médicaments et de création d’un site internet de commerce électronique de médicaments 
de la pharmacie sise au 14, place du Pilori à Abbeville (80100) exploitée par la SNC « Pharmacie Riquet-Georgel »

4



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-11-010 - Arrêté DOS-SDPerfQual-PDSB-2021 – 16 portant autorisation de commerce électronique
de médicaments et de création d’un site internet de commerce électronique de médicaments 
de la pharmacie sise au 14, place du Pilori à Abbeville (80100) exploitée par la SNC « Pharmacie Riquet-Georgel »

5



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-11-010 - Arrêté DOS-SDPerfQual-PDSB-2021 – 16 portant autorisation de commerce électronique
de médicaments et de création d’un site internet de commerce électronique de médicaments 
de la pharmacie sise au 14, place du Pilori à Abbeville (80100) exploitée par la SNC « Pharmacie Riquet-Georgel »

6



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-02-13-001

Arrêté modificatif DOS-SDPerfQual-PDSB-2021-17 de

l’arrêté modificatif DOS- SDPerfQual-PDSB-2020-188 du

09 novembre 2020 portant nomination des membres du

comité de protection des personnes "Nord-Ouest IV" sis au

centre hospitalier universitaire de Lille, 6, rue du

Professeur Laguesse, 59037 Lille Cedex au sein de l'inter

région de recherche clinique "Nord-Ouest"biomdicale.pdf

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-13-001 - Arrêté modificatif DOS-SDPerfQual-PDSB-2021-17 de l’arrêté modificatif DOS-
SDPerfQual-PDSB-2020-188 du 09 novembre 2020 portant nomination des membres du comité de protection des personnes "Nord-Ouest IV" sis au centre
hospitalier universitaire de Lille, 6, rue du Professeur Laguesse, 59037 Lille Cedex au sein de l'inter région de recherche clinique "Nord-Ouest"biomdicale.pdf

7



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-13-001 - Arrêté modificatif DOS-SDPerfQual-PDSB-2021-17 de l’arrêté modificatif DOS-
SDPerfQual-PDSB-2020-188 du 09 novembre 2020 portant nomination des membres du comité de protection des personnes "Nord-Ouest IV" sis au centre
hospitalier universitaire de Lille, 6, rue du Professeur Laguesse, 59037 Lille Cedex au sein de l'inter région de recherche clinique "Nord-Ouest"biomdicale.pdf

8



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-13-001 - Arrêté modificatif DOS-SDPerfQual-PDSB-2021-17 de l’arrêté modificatif DOS-
SDPerfQual-PDSB-2020-188 du 09 novembre 2020 portant nomination des membres du comité de protection des personnes "Nord-Ouest IV" sis au centre
hospitalier universitaire de Lille, 6, rue du Professeur Laguesse, 59037 Lille Cedex au sein de l'inter région de recherche clinique "Nord-Ouest"biomdicale.pdf

9



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-13-001 - Arrêté modificatif DOS-SDPerfQual-PDSB-2021-17 de l’arrêté modificatif DOS-
SDPerfQual-PDSB-2020-188 du 09 novembre 2020 portant nomination des membres du comité de protection des personnes "Nord-Ouest IV" sis au centre
hospitalier universitaire de Lille, 6, rue du Professeur Laguesse, 59037 Lille Cedex au sein de l'inter région de recherche clinique "Nord-Ouest"biomdicale.pdf

10



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-13-001 - Arrêté modificatif DOS-SDPerfQual-PDSB-2021-17 de l’arrêté modificatif DOS-
SDPerfQual-PDSB-2020-188 du 09 novembre 2020 portant nomination des membres du comité de protection des personnes "Nord-Ouest IV" sis au centre
hospitalier universitaire de Lille, 6, rue du Professeur Laguesse, 59037 Lille Cedex au sein de l'inter région de recherche clinique "Nord-Ouest"biomdicale.pdf

11



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-01-07-047

Décision attributive de financement

n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/80 au titre du Fonds

d’Intervention Régional applicable en 2021 à l’EPSM

départemental de l’Aisne (Finess 020000295)

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-07-047 - Décision attributive de financement n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/80 au titre du Fonds
d’Intervention Régional applicable en 2021 à l’EPSM départemental de l’Aisne (Finess 020000295) 12



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-07-047 - Décision attributive de financement n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/80 au titre du Fonds
d’Intervention Régional applicable en 2021 à l’EPSM départemental de l’Aisne (Finess 020000295) 13



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-07-047 - Décision attributive de financement n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/80 au titre du Fonds
d’Intervention Régional applicable en 2021 à l’EPSM départemental de l’Aisne (Finess 020000295) 14



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-07-047 - Décision attributive de financement n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/80 au titre du Fonds
d’Intervention Régional applicable en 2021 à l’EPSM départemental de l’Aisne (Finess 020000295) 15



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-01-07-036

Décision attributive de financement

n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/82 au titre du Fonds

d’Intervention Régional applicable en 2021 au CH Isarien

– EPSM de l’Oise (Finess 600100028)

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-07-036 - Décision attributive de financement n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/82 au titre du Fonds
d’Intervention Régional applicable en 2021 au CH Isarien – EPSM de l’Oise (Finess 600100028) 16



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-07-036 - Décision attributive de financement n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/82 au titre du Fonds
d’Intervention Régional applicable en 2021 au CH Isarien – EPSM de l’Oise (Finess 600100028) 17



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-07-036 - Décision attributive de financement n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/82 au titre du Fonds
d’Intervention Régional applicable en 2021 au CH Isarien – EPSM de l’Oise (Finess 600100028) 18



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-07-036 - Décision attributive de financement n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/82 au titre du Fonds
d’Intervention Régional applicable en 2021 au CH Isarien – EPSM de l’Oise (Finess 600100028) 19



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-01-04-026

Décision attributive de financement

n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/9 au titre du Fonds

d’Intervention Régional applicable en 2021 au CH de

Tourcoing (Finess 590781902)

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-04-026 - Décision attributive de financement n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/9 au titre du Fonds
d’Intervention Régional applicable en 2021 au CH de Tourcoing (Finess 590781902) 20



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-04-026 - Décision attributive de financement n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/9 au titre du Fonds
d’Intervention Régional applicable en 2021 au CH de Tourcoing (Finess 590781902) 21



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-04-026 - Décision attributive de financement n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/9 au titre du Fonds
d’Intervention Régional applicable en 2021 au CH de Tourcoing (Finess 590781902) 22



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-04-026 - Décision attributive de financement n°DOS/SDES/AR/FIR/2021/9 au titre du Fonds
d’Intervention Régional applicable en 2021 au CH de Tourcoing (Finess 590781902) 23



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-01-19-003

Décision DOS-SDA-ASNOP-TS N° 2021-28 portant

accord de transfert d'autorisations de mise en service de

véhicules de transports sanitaires dans le cadre d'une

cession de véhicules au profit de la Société "EURL

CARO".

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-19-003 - Décision DOS-SDA-ASNOP-TS N° 2021-28 portant accord de transfert d'autorisations de
mise en service de véhicules de transports sanitaires dans le cadre d'une cession de véhicules au profit de la Société "EURL CARO". 24



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-19-003 - Décision DOS-SDA-ASNOP-TS N° 2021-28 portant accord de transfert d'autorisations de
mise en service de véhicules de transports sanitaires dans le cadre d'une cession de véhicules au profit de la Société "EURL CARO". 25



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-19-003 - Décision DOS-SDA-ASNOP-TS N° 2021-28 portant accord de transfert d'autorisations de
mise en service de véhicules de transports sanitaires dans le cadre d'une cession de véhicules au profit de la Société "EURL CARO". 26



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-19-003 - Décision DOS-SDA-ASNOP-TS N° 2021-28 portant accord de transfert d'autorisations de
mise en service de véhicules de transports sanitaires dans le cadre d'une cession de véhicules au profit de la Société "EURL CARO". 27



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-01-22-004

Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2021-26 portant accord

de transfert d'autorisations de mise en service de véhicules

de transports sanitaires dans le cadre d'une modification

d'implantation au profit de la Société "ETS CACHERA".

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-22-004 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2021-26 portant accord de transfert d'autorisations de
mise en service de véhicules de transports sanitaires dans le cadre d'une modification d'implantation au profit de la Société "ETS CACHERA". 28



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-22-004 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2021-26 portant accord de transfert d'autorisations de
mise en service de véhicules de transports sanitaires dans le cadre d'une modification d'implantation au profit de la Société "ETS CACHERA". 29



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-22-004 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2021-26 portant accord de transfert d'autorisations de
mise en service de véhicules de transports sanitaires dans le cadre d'une modification d'implantation au profit de la Société "ETS CACHERA". 30



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-01-19-004

Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2021-31 portant accord

de transfert d'autorisations de mise en service de véhicules

de transports sanitaires dans le cadre d'une modification

d'implantation au profit de la Société "AMBULANCES

DHINAUT FILS NOYON".

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-19-004 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2021-31 portant accord de transfert d'autorisations de
mise en service de véhicules de transports sanitaires dans le cadre d'une modification d'implantation au profit de la Société "AMBULANCES DHINAUT FILS
NOYON".

31



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-19-004 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2021-31 portant accord de transfert d'autorisations de
mise en service de véhicules de transports sanitaires dans le cadre d'une modification d'implantation au profit de la Société "AMBULANCES DHINAUT FILS
NOYON".

32



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-19-004 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2021-31 portant accord de transfert d'autorisations de
mise en service de véhicules de transports sanitaires dans le cadre d'une modification d'implantation au profit de la Société "AMBULANCES DHINAUT FILS
NOYON".

33



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-02-09-005

Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2021-68 portant accord

de transfert d'autorisations de mise en service de véhicules

de transports sanitaires et d'agrément de transports

sanitaires suite à cession de véhicules au profit de la

Société APA SAS.

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-09-005 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2021-68 portant accord de transfert d'autorisations de
mise en service de véhicules de transports sanitaires et d'agrément de transports sanitaires suite à cession de véhicules au profit de la Société APA SAS. 34



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-09-005 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2021-68 portant accord de transfert d'autorisations de
mise en service de véhicules de transports sanitaires et d'agrément de transports sanitaires suite à cession de véhicules au profit de la Société APA SAS. 35



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-09-005 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2021-68 portant accord de transfert d'autorisations de
mise en service de véhicules de transports sanitaires et d'agrément de transports sanitaires suite à cession de véhicules au profit de la Société APA SAS. 36



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-09-005 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2021-68 portant accord de transfert d'autorisations de
mise en service de véhicules de transports sanitaires et d'agrément de transports sanitaires suite à cession de véhicules au profit de la Société APA SAS. 37



Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-09-005 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2021-68 portant accord de transfert d'autorisations de
mise en service de véhicules de transports sanitaires et d'agrément de transports sanitaires suite à cession de véhicules au profit de la Société APA SAS. 38



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-02-06-190

Décision tarifaire modificative

portant fixation pour 2020 du montant

et de la répartition de la dotation globalisée

commune prévue au contrat pluriannuel

d'objectifs et de moyens nouvelle génération

de l'entité gestionnaire : CCAS DUNKERQUE

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-190 - Décision tarifaire modificative
portant fixation pour 2020 du montant
et de la répartition de la dotation globalisée
commune prévue au contrat pluriannuel
d'objectifs et de moyens nouvelle génération
de l'entité gestionnaire : CCAS DUNKERQUE

39



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION POUR 2020 
DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE 

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS NOUVELLE GENERATION DE L’ENTITÉ 
GESTIONNAIRE : 

 
CCAS DUNKERQUE 

 identifiée sous le FINESS 590 797 817 
 

(numéro de dossier : D2018000_PA_GE_59_J590787842) 
 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS  
 

AJ AUTONOME Espace Bel Air DUNKERQUE 590 020 269 

EHPAD Van Eeghem DUNKERQUE 590 787 842 

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 de la Sécurité 

Sociale pour 2020 publiée au Journal Officiel du 27 décembre 2019; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de santé 

des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 28 janvier 2021 publié au Journal Officiel du 02 février 2021 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global de 

dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services 

relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu la décision du 29 janvier 2021 publiée au Journal Officiel du 04 février 2021 relative aux dotations 

régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point mentionnées à 

l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de revalorisation des produits de 

la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision du 17 décembre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ;  

Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens ayant pris effet au 01/01/2019; 

Considérant la décision tarifaire initiale en date du 18/11/2020 portant modification du forfait global de soins pour 

l’année 2020 des structures assemblées sous le dit Contrat Pluriannuel d’Objectif et de moyen ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 6 février 2021 ;  

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-190 - Décision tarifaire modificative
portant fixation pour 2020 du montant
et de la répartition de la dotation globalisée
commune prévue au contrat pluriannuel
d'objectifs et de moyens nouvelle génération
de l'entité gestionnaire : CCAS DUNKERQUE

40



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 
DECIDE 

 

 
Article 1

er
 A compter du 6 février 2021, au titre de l’année 2020, la dotation globalisée commune des 

établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité 
dénommée CCAS DUNKERQUE identifiée sous le FINESS 590 797 817, a été fixée à 1 266 300,90 € 
dont :  
 
- 219 212,45 € à titre non reconductible incluant  75 750,00 €, au titre de la prime exceptionnelle 
accordée aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et  71 692,70 €, au titre de la compensation 
des pertes de recettes déjà versés.  
 
La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 1 118 858,20 €. 
 
La fraction forfaitaire mensuelle hors versements cité précédemment s’établit à 93 238,18 €. 

 
Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 

Dotations hors versements cités précédemment par type d’accueil (en €) 

  Forfait Global Prix de 
  de Soins Journée 

Hébergement permanent 868 617,92 € / 

•  EHPAD - 590 787 842  868 617,92 €   37,18 € 

Financements Complémentaires 48 138,47 € / 
•  EHPAD - 590 787 842  48 138,47 € / 

Hébergement Temporaire 37 778,94 € / 

•  EHPAD - 590 787 842  37 778,94 €   34,50 € 

Accueil de jour 16 816,57 € / 
•  EHPAD - 590 787 842  16 816,57 €   33,50 € 

Autres PA 147 506,30 € / 

•  AJ AUTONOME - 590 020 269  147 506,30 € / 

 
 
 
  
Article 2 A compter du 1

er
 janvier 2021, en application de l’article L.314-7 du CASF, la dotation globalisée 

commune s’élève, à titre transitoire, à 1 177 492,35 €  
 

La fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes âgées, s’établit à 98 124,37 €. 
 

La répartition se fait de la manière suivante :  
 

Dotations 2021 (en €) 

  Forfait Global Prix de 
  de Soins Journée 

Hébergement permanent 807 338,54 € / 
•  EHPAD - 590 787 842  807 338,54 € / 

Financements Complémentaires 175 472,97 € / 
•  EHPAD - 590 787 842  175 472,97 € / 

Hébergement Temporaire 37 778,94 € / 
•  EHPAD - 590 787 842  37 778,94 €   34,50 € 

Accueil de jour 16 816,57 € / 
•  EHPAD - 590 787 842  16 816,57 €   33,50 € 

Autres PA 140 085,33 € / 
 

•  AJ AUTONOME - 590 020 269  140 085,33 €   31,98 € 

 
 

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-190 - Décision tarifaire modificative
portant fixation pour 2020 du montant
et de la répartition de la dotation globalisée
commune prévue au contrat pluriannuel
d'objectifs et de moyens nouvelle génération
de l'entité gestionnaire : CCAS DUNKERQUE

41



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-

de-France. 

Article 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire par l’entité dénommée CCAS DUNKERQUE 

identifiée sous le FINESS 590 797 817  

 

Fait à Lille, le 06 février 2021  

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-190 - Décision tarifaire modificative
portant fixation pour 2020 du montant
et de la répartition de la dotation globalisée
commune prévue au contrat pluriannuel
d'objectifs et de moyens nouvelle génération
de l'entité gestionnaire : CCAS DUNKERQUE

42



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-02-06-192

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2020

de l'EHPAD FRANCOISE DE LUXEMBOURG

à ARMENTIERES

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-192 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global
de soins pour l'année 2020
de l'EHPAD FRANCOISE DE LUXEMBOURG
à ARMENTIERES

43



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’ EHPAD FRANÇOISE DE LUXEMBOURG A ARMENTIERES 

FINESS : 59 079 131 5  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 

publiée au Journal Officiel du 27 décembre 2019 ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 28 janvier 2021 publié au Journal Officiel du 02 février 2021 pris en 

application de l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 

2020 l’objectif global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les 

établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu la décision du 29 janvier 2021 publiée au Journal Officiel du 04 février 2021 relative aux dotations 

régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu  la décision du 17 décembre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de 

l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 24 avril 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Françoise de Luxembourg de ARMENTIERES et géré par le gestionnaire CH de 

Armentières ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-192 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global
de soins pour l'année 2020
de l'EHPAD FRANCOISE DE LUXEMBOURG
à ARMENTIERES

44



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision tarifaire modificative en date du 18 novembre 2020 portant modification du forfait 

global de soins pour 2020 de la structure dénommée EHPAD Françoise de Luxembourg - 59 079 

131 5 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 06 février 2021.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 5 février 2021, le forfait global de soins est modifié et fixé à 3 952 661,17 € au titre de 

l’année 2020 dont : 

- 73 389,51 € au titre  de la prime Grand Âge et attractivité territoriale dont la moitié a déjà fait 

l’objet d’un versement. 

 

- 517 556,81 € à titre non reconductible dont 186 000,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 72 557,86 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 3 657 408,56 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 304 784,05 €. 

 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 3 159 746,27 48,09 

UHR 0,00  

PASA 70 133,19  

Financements complémentaires 164 862,99  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 140 859,67 46,77 

PFR 121 806,44  

 

  

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-192 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global
de soins pour l'année 2020
de l'EHPAD FRANCOISE DE LUXEMBOURG
à ARMENTIERES

45



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à  3 932 560,66 €.  

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 2 900 747,32 44,15 

UHR 0,00  

PASA 70 133,19  

Financements complémentaires 688 597,37  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 140 859,67 46,77 

PFR 132 223,11  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 327 713,39 €. 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CH de Armentières identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 078 263 7  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 079 131 5). 

 

Fait à Lille, le 06 février 2021 

  

 
 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-192 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global
de soins pour l'année 2020
de l'EHPAD FRANCOISE DE LUXEMBOURG
à ARMENTIERES

46



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-02-06-193

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2020

de l'EHPAD VAN KEMPEN à ARNEKE

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-193 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global
de soins pour l'année 2020
de l'EHPAD VAN KEMPEN à ARNEKE

47



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’ EHPAD VAN KEMPEN A ARNEKE 

FINESS : 59 078 990 5  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 

publiée au Journal Officiel du 27 décembre 2019 ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 28 janvier 2021 publié au Journal Officiel du 02 février 2021 pris en 

application de l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 

2020 l’objectif global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les 

établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu la décision du 29 janvier 2021 publiée au Journal Officiel du 04 février 2021 relative aux dotations 

régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu  la décision du 17 décembre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de 

l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 03 février 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Van Kempen de ARNEKE et géré par le gestionnaire Fondation Van Kemen ; 

Considérant la décision tarifaire modificative en date du 18 novembre 2020 portant modification du forfait 

global de soins pour 2020 de la structure dénommée EHPAD Van Kempen - 59 078 990 5 ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-193 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global
de soins pour l'année 2020
de l'EHPAD VAN KEMPEN à ARNEKE

48



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 06 février 2021.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 5 février 2021, le forfait global de soins est modifié et fixé à 1 347 874,31 € au titre de 

l’année 2020 dont : 

- 279 979,40 € à titre non reconductible dont 91 500,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 44 058,02 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 1 212 316,29 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 101 026,36 €. 

 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 143 415,60 37,74 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 43 481,50  

Hébergement temporaire 25 419,19 34,82 

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

  

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-193 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global
de soins pour l'année 2020
de l'EHPAD VAN KEMPEN à ARNEKE

49



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à  1 233 124,41 €.  

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 998 994,22 32,98 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 208 711,00  

Hébergement temporaire 25 419,19 34,82 

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 102 760,37 €. 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Fondation Van Kemen identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 000 204 4  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 990 5). 

 

Fait à Lille, le 06 février 2021 

  

 
 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-193 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global
de soins pour l'année 2020
de l'EHPAD VAN KEMPEN à ARNEKE

50



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-02-06-195

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2020 

de l'EHPAD ST JEAN à BERGUES

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-195 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global
de soins pour l'année 2020 
de l'EHPAD ST JEAN à BERGUES

51



 

 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’ EHPAD SAINT JEAN A BERGUES 

FINESS : 59 080 162 7  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 

publiée au Journal Officiel du 27 décembre 2019 ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 28 janvier 2021 publié au Journal Officiel du 02 février 2021 pris en 

application de l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 

2020 l’objectif global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les 

établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu la décision du 29 janvier 2021 publiée au Journal Officiel du 04 février 2021 relative aux dotations 

régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu  la décision du 17 décembre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de 

l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 21 juillet 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Saint Jean de BERGUES et géré par le gestionnaire Saint Jean ; 

Considérant la décision tarifaire modificative en date du 18 novembre 2020 portant modification du forfait 

global de soins pour 2020 de la structure dénommée EHPAD Saint Jean - 59 080 162 7 ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-195 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global
de soins pour l'année 2020 
de l'EHPAD ST JEAN à BERGUES

52



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 06 février 2021.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 5 février 2021, le forfait global de soins est modifié et fixé à 2 679 797,62 € au titre de 

l’année 2020 dont : 

- 63 378,68 € au titre  de la prime Grand Âge et attractivité territoriale dont la moitié a déjà fait 

l’objet d’un versement. 

 

- 372 891,96 € à titre non reconductible dont 159 000,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 38 166,51 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 2 450 941,77 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 204 245,15 €. 

 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 2 263 814,79 41,35 

UHR 0,00  

PASA 67 394,91  

Financements complémentaires 119 732,07  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

  

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-195 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global
de soins pour l'année 2020 
de l'EHPAD ST JEAN à BERGUES

53



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à  2 641 468,03 €.  

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 2 088 089,34 38,14 

UHR 0,00  

PASA 67 394,91  

Financements complémentaires 485 983,78  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 220 122,34 €. 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Saint Jean identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 000 318 2  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 080 162 7 ). 

 

Fait à Lille, le 06 février 2021 

  

 
 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-195 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global
de soins pour l'année 2020 
de l'EHPAD ST JEAN à BERGUES

54



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-02-06-194

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2020 de l'EHPAD EPSM  CENTRE

DU MONT DES FLANDRES 

à BAILLEUL 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-194 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global
de soins pour l'année 2020 de l'EHPAD EPSM  CENTRE DU MONT DES FLANDRES 
à BAILLEUL 

55



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’ EHPAD EPSM CENTRE DU MONT DES FLANDRES A BAILLEUL 

FINESS : 59 004 707 2  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 

publiée au Journal Officiel du 27 décembre 2019 ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 28 janvier 2021 publié au Journal Officiel du 02 février 2021 pris en 

application de l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 

2020 l’objectif global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les 

établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu la décision du 29 janvier 2021 publiée au Journal Officiel du 04 février 2021 relative aux dotations 

régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu  la décision du 17 décembre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de 

l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 31 mars 2010 relatif à la création de l’EHPAD EPSM Centre du 

mont des Flandres de BAILLEUL et géré par le gestionnaire EPSM des Flandres ; 

Considérant la décision tarifaire modificative en date du 18 novembre 2020 portant modification du forfait 

global de soins pour 2020 de la structure dénommée EHPAD EPSM Centre du mont des 

Flandres - 59 004 707 2 ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-194 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global
de soins pour l'année 2020 de l'EHPAD EPSM  CENTRE DU MONT DES FLANDRES 
à BAILLEUL 

56



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 06 février 2021.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 5 février 2021, le forfait global de soins est modifié et fixé à 1 845 660,17 € au titre de 

l’année 2020 dont : 

- 35 167,23 € au titre  de la prime Grand Âge et attractivité territoriale dont la moitié a déjà fait 

l’objet d’un versement. 

 

- 194 662,35 € à titre non reconductible dont 73 500,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 0,00 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 1 754 576,56 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 146 214,71 €. 

 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 434 618,55 60,47 

UHR 242 332,28  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 77 625,73  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

  

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-194 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global
de soins pour l'année 2020 de l'EHPAD EPSM  CENTRE DU MONT DES FLANDRES 
à BAILLEUL 

57



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à  1 879 157,37 €.  

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 313 456,20 55,36 

UHR 242 332,28  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 323 368,89  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 156 596,45 €. 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire EPSM des Flandres identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 078 267 8  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 004 707 2). 

 

Fait à Lille, le 06 février 2021 

  

 
 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-194 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global
de soins pour l'année 2020 de l'EHPAD EPSM  CENTRE DU MONT DES FLANDRES 
à BAILLEUL 

58



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-02-06-191

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global 

de soins pour l'année 2020

de l'EHPAD LES JARDINS ARGENTES

à ANNOEUILLIN

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-191 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global 
de soins pour l'année 2020
de l'EHPAD LES JARDINS ARGENTES
à ANNOEUILLIN

59



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’ EHPAD LES JARDINS ARGENTES A ANNOEULLIN 

FINESS : 59 078 324 7  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 

publiée au Journal Officiel du 27 décembre 2019 ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 28 janvier 2021 publié au Journal Officiel du 02 février 2021 pris en 

application de l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 

2020 l’objectif global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les 

établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu la décision du 29 janvier 2021 publiée au Journal Officiel du 04 février 2021 relative aux dotations 

régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu  la décision du 17 décembre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de 

l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 28 octobre 2016 relative au renouvellement de l'autorisation et la 

création d'un PASA de l’EHPAD Les Jardins Argentés de ANNOEULLIN et géré par le 

gestionnaire Les Jardins Argentés ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-191 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global 
de soins pour l'année 2020
de l'EHPAD LES JARDINS ARGENTES
à ANNOEUILLIN

60



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision tarifaire modificative en date du 18 novembre 2020 portant modification du forfait 

global de soins pour 2020 de la structure dénommée EHPAD Les Jardins Argentés - 59 078 324 

7 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 06 février 2021.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 5 février 2021, le forfait global de soins est modifié et fixé à 1 087 429,99 € au titre de 

l’année 2020 dont : 

- 24 503,81 € au titre  de la prime Grand Âge et attractivité territoriale dont la moitié a déjà fait 

l’objet d’un versement. 

 

- 182 171,68 € à titre non reconductible dont 74 250,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 8 280,61 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 992 647,48 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 82 720,62 €. 

 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 828 921,70 40,55 

UHR 0,00  

PASA 67 394,91  

Financements complémentaires 46 291,89  

Hébergement temporaire 50 038,98 34,27 

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

  

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-191 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global 
de soins pour l'année 2020
de l'EHPAD LES JARDINS ARGENTES
à ANNOEUILLIN

61



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à  1 034 610,23 €.  

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 729 280,63 35,68 

UHR 0,00  

PASA 67 394,91  

Financements complémentaires 187 895,71  

Hébergement temporaire 50 038,98 34,27 

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 86 217,52 €. 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Les Jardins Argentés identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 000 101 2  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 324 7 ). 

 

Fait à Lille, le 06 février 2021 

  

 
 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-191 - Décision tarifaire modificative
portant modification du forfait global 
de soins pour l'année 2020
de l'EHPAD LES JARDINS ARGENTES
à ANNOEUILLIN

62



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-02-06-187

Décision tarifaire modificative

portant modification pour 2020

du montant et de la répartition

de la dotation globalisée commune

prévue au contrat pluriannuel d'objectifs

et de moyens de l'entité gestionnaire

Léon Duhamel

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-187 - Décision tarifaire modificative
portant modification pour 2020
du montant et de la répartition
de la dotation globalisée commune
prévue au contrat pluriannuel d'objectifs
et de moyens de l'entité gestionnaire
Léon Duhamel

63



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION POUR 2020  
DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE  
AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE L’ENTITE GESTIONNAIRE  

Léon Duhamel 
FINESS JURIDIQUE : 59 000 087 3  

 
ETABLISSEMENT INTEGRE DANS LE CPOM 

EHPAD Léon Duhamel de MERVILLE ; (FINESS géographique : 59 078 280 1) 

 

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 

publiée au Journal Officiel du 27 décembre 2019 ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 28 janvier 2021 publié au Journal Officiel du 02 février 2021 pris en 

application de l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 

2020 l’objectif global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les 

établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu la décision du 29 janvier 2021 publiée au Journal Officiel du 04 février 2021 relative aux dotations 

régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu  la décision du 17 décembre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de 

l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-187 - Décision tarifaire modificative
portant modification pour 2020
du montant et de la répartition
de la dotation globalisée commune
prévue au contrat pluriannuel d'objectifs
et de moyens de l'entité gestionnaire
Léon Duhamel

64



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Vu la décision conjointe en date du 06 janvier 2020 relative à la modification de l'aide sociale et de la 

capacite de l’EHPAD Léon Duhamel de MERVILLE et géré par le gestionnaire Léon Duhamel ; 

Vu le contrat pluriannuel d’objectifs et de Moyens (CPOM) prenant effet à compter du 1er janvier 

2020 ; 

Considérant la décision tarifaire modificative en date du 18 novembre 2020 portant modification du forfait 

global de soins pour 2020 de la structure dénommée EHPAD Léon Duhamel - 59 078 280 1 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 06 février 2021.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 5 février 2021, le forfait global de soins est modifié et fixé à 1 244 087,55 € au titre de 

l’année 2020 dont : 

- 21 509,82 € au titre  de la prime Grand Âge et attractivité territoriale dont la moitié a déjà fait 

l’objet d’un versement. 

 

- 451 361,93 € à titre non reconductible dont 60 750,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 22 825,98 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 1 149 756,66 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 95 813,06 €. 

 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 110 002,50 46,08 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 39 754,16  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-187 - Décision tarifaire modificative
portant modification pour 2020
du montant et de la répartition
de la dotation globalisée commune
prévue au contrat pluriannuel d'objectifs
et de moyens de l'entité gestionnaire
Léon Duhamel

65



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de 

soins est fixé, à titre transitoire, à  902 922,77 €.  

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 742 216,55 31,77 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 160 706,22  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 75 243,56 €. 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Léon Duhamel identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 000 087 3  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 280 1). 

 

Fait à Lille, le 06 février 2021 

  

 
 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-187 - Décision tarifaire modificative
portant modification pour 2020
du montant et de la répartition
de la dotation globalisée commune
prévue au contrat pluriannuel d'objectifs
et de moyens de l'entité gestionnaire
Léon Duhamel

66



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-02-06-188

Décision tarifaire modificative

portant modification pour 2020

du montant et de la répartition 

de la dotation globalisée commune

prévue au contrat pluriannuel d'objectifs

et de moyens de l'entité gestionnaire

Les Charmilles

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-188 - Décision tarifaire modificative
portant modification pour 2020
du montant et de la répartition 
de la dotation globalisée commune
prévue au contrat pluriannuel d'objectifs
et de moyens de l'entité gestionnaire
Les Charmilles

67



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION POUR 2020  
DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE  
AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE L’ENTITE GESTIONNAIRE  

Les Charmilles 
FINESS JURIDIQUE : 59 000 083 2  

 
ETABLISSEMENT INTEGRE DANS LE CPOM 

EHPAD Les Charmilles de ESTAIRES ; (FINESS géographique : 59 078 275 1) 

 

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 

publiée au Journal Officiel du 27 décembre 2019 ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 28 janvier 2021 publié au Journal Officiel du 02 février 2021 pris en 

application de l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 

2020 l’objectif global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les 

établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu la décision du 29 janvier 2021 publiée au Journal Officiel du 04 février 2021 relative aux dotations 

régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu  la décision du 17 décembre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de 

l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-188 - Décision tarifaire modificative
portant modification pour 2020
du montant et de la répartition 
de la dotation globalisée commune
prévue au contrat pluriannuel d'objectifs
et de moyens de l'entité gestionnaire
Les Charmilles

68



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Vu la décision conjointe en date du 30 août 2019 relative à la modification de la capacité de 

l’EHPAD Les Charmilles de ESTAIRES et géré par le gestionnaire Les Charmilles ; 

Vu le contrat pluriannuel d’objectifs et de Moyens (CPOM) prenant effet à compter du 1er janvier 

2020 ; 

Considérant la décision tarifaire modificative en date du 18 novembre 2020 portant modification du forfait 

global de soins pour 2020 de la structure dénommée EHPAD Les Charmilles - 59 078 275 1 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 06 février 2021.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 5 février 2021, le forfait global de soins est modifié et fixé à 1 632 423,24 € au titre de 

l’année 2020 dont : 

- 36 147,38 € au titre  de la prime Grand Âge et attractivité territoriale dont la moitié a déjà fait 

l’objet d’un versement. 

 

- 409 619,77 € à titre non reconductible dont 83 250,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 24 360,12 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 1 506 739,43 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 125 561,62 €. 

 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 371 439,69 41,75 

UHR 0,00  

PASA 67 394,91  

Financements complémentaires 67 742,56  

Hébergement temporaire 162,27  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-188 - Décision tarifaire modificative
portant modification pour 2020
du montant et de la répartition 
de la dotation globalisée commune
prévue au contrat pluriannuel d'objectifs
et de moyens de l'entité gestionnaire
Les Charmilles

69



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de 

soins est fixé, à titre transitoire, à  1 411 545,18 €.  

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 069 430,04 32,55 

UHR 0,00  

PASA 67 394,91  

Financements complémentaires 274 557,96  

Hébergement temporaire 162,27  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 117 628,76 €. 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Les Charmilles identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 000 083 2  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 275 1 ). 

 

Fait à Lille, le 06 février 2021 

  

 
 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-188 - Décision tarifaire modificative
portant modification pour 2020
du montant et de la répartition 
de la dotation globalisée commune
prévue au contrat pluriannuel d'objectifs
et de moyens de l'entité gestionnaire
Les Charmilles

70



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-02-06-189

Décision tarifaire modificative

portant modification pour 2020

du montant et de la répartition 

de la dotation globalisée commune

prévue au contrat pluriannuel d'objectifs

et de moyens de l'entité gestionnaire

Marguerite de Flandre

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-189 - Décision tarifaire modificative
portant modification pour 2020
du montant et de la répartition 
de la dotation globalisée commune
prévue au contrat pluriannuel d'objectifs
et de moyens de l'entité gestionnaire
Marguerite de Flandre

71



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION POUR 2020  
DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE  
AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE L’ENTITE GESTIONNAIRE  

Marguerite de Flandre 
FINESS JURIDIQUE : 59 000 090 7  

 
ETABLISSEMENT INTEGRE DANS LE CPOM 

EHPAD Marguerite de Flandre de NIEPPE ; (FINESS géographique : 59 078 283 5) 

 

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 

publiée au Journal Officiel du 27 décembre 2019 ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 28 janvier 2021 publié au Journal Officiel du 02 février 2021 pris en 

application de l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 

2020 l’objectif global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les 

établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu la décision du 29 janvier 2021 publiée au Journal Officiel du 04 février 2021 relative aux dotations 

régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu  la décision du 17 décembre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de 

l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-189 - Décision tarifaire modificative
portant modification pour 2020
du montant et de la répartition 
de la dotation globalisée commune
prévue au contrat pluriannuel d'objectifs
et de moyens de l'entité gestionnaire
Marguerite de Flandre

72



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Vu la décision conjointe en date du 28 octobre 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Marguerite de Flandre de NIEPPE et géré par le gestionnaire Marguerite de Flandre ; 

Vu le contrat pluriannuel d’objectifs et de Moyens (CPOM) prenant effet à compter du 1er janvier 

2020 ; 

Considérant la décision tarifaire modificative en date du 18 novembre 2020 portant modification du forfait 

global de soins pour 2020 de la structure dénommée EHPAD Marguerite de Flandre - 59 078 283 

5 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 06 février 2021.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 5 février 2021, le forfait global de soins est modifié et fixé à 1 518 545,44 € au titre de 

l’année 2020 dont : 

- 31 718,04 € au titre  de la prime Grand Âge et attractivité territoriale dont la moitié a déjà fait 

l’objet d’un versement. 

 

- 302 922,12 € à titre non reconductible dont 80 250,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 14 065,09 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 1 408 371,33 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 117 364,28 €. 

 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 348 451,22 43,46 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 59 920,11  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-189 - Décision tarifaire modificative
portant modification pour 2020
du montant et de la répartition 
de la dotation globalisée commune
prévue au contrat pluriannuel d'objectifs
et de moyens de l'entité gestionnaire
Marguerite de Flandre

73



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à  1 383 055,46 €.  

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 139 844,19 36,74 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 243 211,27  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 115 254,62 €. 

 

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Marguerite de Flandre identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 000 090 7  et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 283 5). 

 

Fait à Lille, le 06 février 2021 

  

 
 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-02-06-189 - Décision tarifaire modificative
portant modification pour 2020
du montant et de la répartition 
de la dotation globalisée commune
prévue au contrat pluriannuel d'objectifs
et de moyens de l'entité gestionnaire
Marguerite de Flandre

74



ARS

R32-2021-01-04-023

Décision Attributive de Financement n°

DOS/SDES/AR/FIR/2021/7  Au titre du Fonds

d’Intervention Régional Applicable en 2021 Au CENTRE

HOSPITALIER DE FOURMIES  (FINESS N°

590781662)

ARS - R32-2021-01-04-023 - Décision Attributive de Financement n° DOS/SDES/AR/FIR/2021/7  Au titre du Fonds d’Intervention Régional Applicable en
2021 Au CENTRE HOSPITALIER DE FOURMIES  (FINESS N° 590781662) 75



ARS - R32-2021-01-04-023 - Décision Attributive de Financement n° DOS/SDES/AR/FIR/2021/7  Au titre du Fonds d’Intervention Régional Applicable en
2021 Au CENTRE HOSPITALIER DE FOURMIES  (FINESS N° 590781662) 76



ARS - R32-2021-01-04-023 - Décision Attributive de Financement n° DOS/SDES/AR/FIR/2021/7  Au titre du Fonds d’Intervention Régional Applicable en
2021 Au CENTRE HOSPITALIER DE FOURMIES  (FINESS N° 590781662) 77



ARS - R32-2021-01-04-023 - Décision Attributive de Financement n° DOS/SDES/AR/FIR/2021/7  Au titre du Fonds d’Intervention Régional Applicable en
2021 Au CENTRE HOSPITALIER DE FOURMIES  (FINESS N° 590781662) 78



ARS

R32-2021-01-04-033

Décision Attributive de Financement n°

DOS/SDES/AR/FIR/2021/8 Au titre du Fonds

d’Intervention Régional Applicable en 2021 Au CENTRE

HOSPITALIER DE SAMBRE-AVESNOIS (FINESS N°

590781803)

ARS - R32-2021-01-04-033 - Décision Attributive de Financement n° DOS/SDES/AR/FIR/2021/8 Au titre du Fonds d’Intervention Régional Applicable en 2021
Au CENTRE HOSPITALIER DE SAMBRE-AVESNOIS (FINESS N° 590781803) 79



ARS - R32-2021-01-04-033 - Décision Attributive de Financement n° DOS/SDES/AR/FIR/2021/8 Au titre du Fonds d’Intervention Régional Applicable en 2021
Au CENTRE HOSPITALIER DE SAMBRE-AVESNOIS (FINESS N° 590781803) 80



ARS - R32-2021-01-04-033 - Décision Attributive de Financement n° DOS/SDES/AR/FIR/2021/8 Au titre du Fonds d’Intervention Régional Applicable en 2021
Au CENTRE HOSPITALIER DE SAMBRE-AVESNOIS (FINESS N° 590781803) 81



ARS - R32-2021-01-04-033 - Décision Attributive de Financement n° DOS/SDES/AR/FIR/2021/8 Au titre du Fonds d’Intervention Régional Applicable en 2021
Au CENTRE HOSPITALIER DE SAMBRE-AVESNOIS (FINESS N° 590781803) 82


